
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. DFP 111 ADW del 22/03/2024 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 111 ADW del 22/03/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di Assistenza Stradale per il trasporto del veicolo IVECO MASSIF 

targato EC404RV di proprietà dell’OGS, dalla sede di Borgo Grotta 
Gigante 42/c all' Officina VHS, sita in Interporto di Trieste snc - 34016 - 
Monrupino (TS). Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs n. 36/2023 alla TS-ASSISTANCE SRL, P.IVA 01032020321. 
Oneri a carico della copertura assicurativa Libro Matricola. CIG 
B0E210B27D  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
Vista la determinazione della Direttrice Generale dell’OGS n. 76 ADW del 09/02/2024 avente 

ad oggetto la Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS; 

Considerato  che in conseguenza di un guasto del mezzo IVECO targato EC404RV di proprietà dell’OGS 
risulta necessario avvalersi del servizio di assistenza stradale per poterlo trasportare 
dalla sede di Borgo Grotta Gigante all’officina VHS sita all’Interporto di Trieste Snc;  

Premesso che attualmente l’OGS ha in essere la polizza “Libro Matricola” n. 6131400457 definita 
con determina n. 415 ADW del 09/12/2021 relativa al LOTTO 7, “Copertura Assicurativa 
RCA Libro Matricola (veicoli e natante)”, CIG 8873548B73 che prevede la copertura per 
gli eventi di cui sopra; 

Tenuto conto  che la prestazione per il servizio in oggetto prevista dalla copertura assicurativa si 
intende “a rimborso”, prevedendo, quindi, in caso di necessità, la possibilità per OGS di 
contattare una qualsiasi società di Assistenza Stradale richiedendo successivamente alla 
compagnia assicurativa HDI Assicurazioni S.p.A., in qualità di affidataria della polizza 
Libro Matricola, l’integrale rimborso della spesa sostenuta; 

Preso atto  che in riferimento ai motivi sopra riportati, per il servizio di trasporto del mezzo IVECO 
MASSIF targato EC404TRV l’OGS ha contatto l’operatore economico TS-ASSISTANCE SRL 
P.IVA 01032020321 e che lo stesso in data 04/03/2024 ha inviato tramite pec l’offerta 
per il servizio di assistenza stradale che ammonta a € 150,00 + IVA; 

Rilevato che il servizio sopra indicato non comporta rischi da interferenza sul luogo di lavoro, per 
cui l’OGS, ai fini dell’affidamento, non ha predisposto il DUVRI relativo alla stima dei 
costi della sicurezza in quanto non presenti; 

Preso atto che l’importo rientra nei limiti dell’affidamento diretto come disposto dall’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. DFP 111 ADW del 22/03/2024 

Considerato che in data 12/03/2024 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 nei confronti 
dell’operatore economico TS-ASSISTANCE SRL P.IVA 01032020321, accertando che è 
iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, 
che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il 
DURC risulta regolare; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

Visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D.Lgs. 36/2023, 
particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di 
cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

Ritenuto di non richiedere alla TS-ASSISTANCE SRL la garanzia definitiva, in considerazione del 
modico importo della garanzia nonché della prestazione di natura istantanea oggetto 
dell’affidamento; 

Visti  gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 
17; 

 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che il dott. Paolo Rovattini è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

      ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, all’operatore economico TS ASSISTANCE SRL P.IVA 
01032020321, del servizio di assistenza stradale per il trasporto del mezzo IVECO targato 
EC404RV di proprietà dell’OGS dalla sede di Borgo Grotta Gigante all’Interporto di 
Trieste per l’importo di € 150,00 + IVA. CIG B0E210B27D; 

2. di dare atto che l’OGS ha provveduto ad acquisire il DURC e la visura camerale 
dell’operatore economico per cui, in caso di successivo accertamento del mancato 
possesso da parte dell’operatore economico degli ulteriori requisiti di carattere generale 
necessari per la stipula del contratto l’OGS, ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del D. Lgs. 
36/2023, procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. DFP 111 ADW del 22/03/2024 

economico; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto; 

5. di nominare il dott. Paolo Rovattini responsabile dell’istruttoria del presente 
affidamento; 

6. di dare atto che in relazione alla spesa di € 150,00 + IVA è stata inserita in UGOV la 
scrittura anticipata ID DG 3895 con imputazione sul progetto 
“FOE_2024_DFP_SPESE_GEN”; 

7. di dare atto che l’entrata connessa all’integrale rimborso della spesa sostenuta di € 
150,00 + IVA da parte della compagnia assicurativa HDI Assicurazioni Spa è stata inserita 
in UGOV con la scrittura ID DG 3960 con imputazione sul progetto 
“FOE_2024_DFP_SPESE_GEN”; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 
  
 
 IL DIRIGENTE 
 F.to Francesco Callegari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. DFP 111 ADW del 22/03/2024 

 
 

 
 
 
 

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA 

DFP 111 ADW 22/03/2024 

DIRIGENTE DELLA 
DIREZIONE PER LA 

GESTIONE 
FINANZIARIA E 
PATRIMONIALE 

 
 

Oggetto:  Servizio di Assistenza Stradale per il trasporto del veicolo IVECO MASSIF 
targato EC404RV di proprietà dell’OGS, dalla sede di Borgo Grotta Gigante 
42/c all' Officina VHS, sita in Interporto di Trieste snc - 34016 - Monrupino 
(TS). Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 
36/2023 alla TS-ASSISTANCE SRL, P.IVA 01032020321. Oneri a carico della 
copertura assicurativa Libro Matricola. CIG B0E210B27D  

 
 

  
 
       
 
Riferimento pratica finanziaria: / 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA
	N. DETERMINAZIONE
	Oggetto:  Servizio di Assistenza Stradale per il trasporto del veicolo IVECO MASSIF targato EC404RV di proprietà dell’OGS, dalla sede di Borgo Grotta Gigante 42/c all' Officina VHS, sita in Interporto di Trieste snc - 34016 - Monrupino (TS). Affidamen...

